Propterea DEUS destruet te in finem : evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo ; et radicem tuam de terra viventium.

Videbunt justi et timebunt, et super eum ridebunt, et dicent : Ecce homo qui non posuit DEUM adiutorem suum :

Sed speravit in multitudine divitiarum suarum : et prævaluit in vanitate sua.

Ego autem, sicut oliva fructifera in domo DEI : speravi in misericordia DEI in æternum ; et in sæculum sæculi.

Confitebor Tibi in sæculum, quia fecisti : et expectabo Nomen Tuum, quoniam bonum est in conspectu sanctorum Tuorum.

PSALMUS LII.

DIXIT insipientis in corde suo : Non est Deus.

Corrupti sunt, et abominabiles facti sunt in iniquitatibus : non est qui faciat bonum.

DEUS de cælo prospexit super filios hominum : ut videat si est intelligens, aut requirens DEUM.

Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt : non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Nonne scient omnes qui operantur iniquitatem : qui devorant plebem meam ut cibum panis?

DEUM non invocaverunt : illic trepidaverunt timore, ubi non fuit timor.

Psalm are daily used as versicles at Mattins and Evensong. The whole Psalm was formerly used every day except Sunday.

PSALM LII.

The title of this Psalm connects it with the iniquitous acts of Doeg in slaying Ahimelech and a multitude of other priests and their families at the command of Saul. [1 Sam. xxii. 18, 19.] By this wicked act both Saul and Doeg constituted themselves types of Antichrist, and the words spoken against them by the Psalmist derive a part of their force from the fact that they are also a prophecy respecting the great enemy of the Lord and of His Church. This gives the key to the strong language respecting the "lies" of the "tyrant" by which the Psalm is characterized; for the whole rule of Antichrist will reflect the one great lie set up in his person, when "he as God sitteth in the temple of God, showing himself that he is God." [2 Thess. ii. 4.] But the "sharp razor" of Antichrist will be vanquished by the "two-edged sword" [Rev. i. 16] of truth which proceeds out of the mouth of "the WORD of God." [Ibid. xix. 13. 2 Thess. ii. 8.]

This also a contrast is set forth in this Psalm between the kingdom of Antichrist and the Church. The one will be rooted out of the land of the living, the other planted like a green olive-tree in the House of God. For all past mercies to her, therefore, the Church here gives thanks to God, assured that she may still hope in His Name, Who has promised that the gates of Hell shall not prevail against her.